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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність і ступінь дослідженості проблеми. Державотворчі

процеси в Україні, національне відродження та інтеграція в європейський

освітянський простір зумовили істотні зміни пріоритетів і цінностей у сучасній

освіті. В умовах сьогодення зростає інтерес до передових ідей видатних

педагогів минулого. На використання кращого вітчизняного досвіду роботи з

дітьми і молоддю, якісно нових форм, методів і засобів навчання та виховання

спрямовані положення, викладені в Державній національній програмі „Освіта”

(„Україна ХХI століття”), Законі України „Про загальну середню освіту”, в

Національній доктрині розвитку освіти, Концепції 12-річної середньої

загальноосвітньої школи. Національна доктрина розвитку освіти на найближчі

роки й перспективу ставить як основну мету створити систему безперервного

навчання і виховання для досягнення високих освітніх рівнів, духовно

вдосконалювати кожну особистість, формувати інтелектуальний і культурний

потенціал як найвищу цінність нації.

Виконати поставлені завдання неможливо без знання того, як розвивалися

теорія та практика вітчизняної освіти і школи в минулому, без осмислення й

переосмислення вітчизняного педагогічного досвіду, який не тільки збагачує

сучасну педагогічну науку новими фактами і теоретичними положеннями, а й

дає змогу прогнозувати її майбутній розвиток. Цінним надбанням вітчизняної

педагогічної науки й освіти стали праці відомих українських педагогів

Г.Ващенка, Б.Грінченка, М.Драгоманова, О.Кониського, Т.Лубенця,

В.Науменка, І.Огієнка, С.Русової, С.Сірополка, Я.Чепіги, С.Черкасенка та

інших учених зі світовим іменем.

Серед відомих українських педагогів першої половини ХХ ст. на

особливу увагу заслуговують педагогічні погляди і практичний досвід Якова

Борисовича Рєзніка (1892-1952) – першого доктора педагогічних наук в Україні

(1940), дослідника проблем дидактики, психології та виховання, педагога-

практика із власним розумінням шляхів реформування шкільної освіти,

методиста початкової та середньої освіти, керівника Дослідного дитячого

будинку, автора багатьох наукових праць, присвячених актуальним проблемам

педагогічної теорії і практики, викладача, організатора середніх і вищих

навчальних закладів України.

Деякі відомості про науково-педагогічну діяльність Я.Рєзніка знаходимо

у працях А.Ганджія, І.Каїрова, С.Литвинова, М.Миронова, М.Прокоф’єва,

І.Строя, М.Ярмаченка. Ці матеріали (переважно рецензії) ми розглядаємо як

джерельні публікації, що не містять дослідницького спрямування.

Загальнонаукове значення має праця “Правда історії: Діяльність

Єврейської культурно-просвітницької організації “Культурна Ліга (1918-1925)”

(1995) кандидата історичних наук М.Рибакова, де підкреслено важливу роль

професора Я.Рєзніка в розвитку педагогічної науки в Україні. Деякі дані про

науково-педагогічну діяльність наведено у праці Цві Гітельмана “Єврей і

радянська політика” (Нью-Йорк, 1972). Стислу інформацію про Я.Рєзніка та
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його діяльність підготували М. Гончаров, Б.Kaгaн, І.Каїров та М.Ярмаченко до

довідково-енциклопедичних видань (“Библиографический указатель” (1961),

“Педагогическая энциклопедия” (1966), “Biographical Dictionary of modern

Yiddish literature” (Нью-Йорк, 1981), “Педагогічний словник” (2001)).

Я.Рєзнік залишив значну наукову спадщину, у тому числі підручники,

посібники, ряд статей на педагогічні теми українською, російською і

єврейською мовами. Але, на жаль, більшість його творів ще не впорядковані, не

систематизовані, не проаналізовані й потребують вивчення, узагальнення та

критичного переосмислення. Ми зробили спробу вперше проаналізувати

науково-педагогічну діяльність Я.Рєзніка.

Історіографічний огляд означеної проблеми засвідчує, що науково-

педагогічна діяльність Я.Рєзніка є недостатньо вивченою і до цього часу не

була предметом окремого дослідження. Не приділено належної уваги його

методичній діяльності, цінні відомості про яку містять архівні документи.

Багатогранність теоретичної спадщини й досвіду науково-педагогічної

діяльності вченого, історико-педагогічна значущість і недостатня розробленість

даної проблеми, а також відсутність досліджень і зумовили вибір теми

дисертаційного дослідження „Педагогічна спадщина Я.Б. Рєзніка (1892-

1952)”.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження виконано згідно з тематичним планом науково-

дослідної роботи лабораторії історії педагогіки Інституту педагогіки АПН

України „Педагогічні основи реформування шкільної освіти в Україні

(середина XIX – перша половина ХХ ст.)” (державний реєстраційний

№ 0103U002325). Тему дисертації затверджено вченою радою Інституту

педагогіки АПН України (протокол № 4 від 19 квітня 2001 р.) та узгоджено на

засіданні бюро Ради з координації наукових досліджень у галузі педагогіки і

психології в Україні (протокол № 1 від 29 січня 2002 р.).

Об'єкт дослідження – вітчизняна педагогічна наука і практика в Україні

першої половини ХХ ст.

Предмет дослідження – науково-педагогічна діяльність і творча

спадщина Я.Рєзніка.

Мета дослідження – здійснити всебічне висвітлення науково-

педагогічної діяльності Я.Рєзніка для подальшого відтворення процесу

розвитку освіти в Україні у першій половині ХХ ст.

Відповідно до предмета й мети дослідження визначено такі завдання:

з’ясувати етапи життєвого, творчого шляху та провідні чинники

формування педагогічного світогляду Я.Рєзніка;

проаналізувати педагогічну спадщину Я.Рєзніка та встановити основні

напрями педагогічної діяльності в контексті культурно-освітнього розвитку в

Україні першої половини ХХ ст.;

розкрити суть дидактичних поглядів ученого;

висвітлити погляди Я.Рєзніка на урок як основну форму навчальної

діяльності;
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систематизувати ідеї Я.Рєзніка з проблем виховання учнівської молоді;

узагальнити внесок Я.Рєзніка в макаренкознавство радянської доби.

Методологічну основу дослідження становлять загальні положення

теорії наукового пізнання, зокрема діалектичної єдності, взаємозв’язку,

взаємозумовленості соціально-педагогічних явищ і необхідності їх вивчення в

конкретних історичних умовах. В основу історико-педагогічного аналізу

покладено загальнонаукові принципи історизму, цілісності та об’єктивності,

системності, науковості, зв’язку теорії з практикою.

Теоретичною основою дослідження є положення про методологію та

методи сучасних історико-педагогічних досліджень (В.Вихрущ, С.Гончаренко,

Н.Дічек, М.Євтух, О.Пометун, О.Сухомлинська, М.Ярмаченко), про розвиток

педагогічної науки та вітчизняної школи (Л.Березівська, В.Бондар, І.Зайченко,

В.Кузь, В.Курило, Т.Мацейків, І.Руснак, Є.Сявавко, М.Стельмахович,

Б.Ступарик), про гуманізацію та гуманітаризацію освіти (І.Бех, А.Бойко,

І.Зязюн, Н.Ничкало, О.Савченко), про ґенезу теорії та практики

підручникотворення (Н.Бібік, М.Бурда, М.Вашуленко, Я.Кодлюк, В.Мадзігон).

Для виконання поставлених завдань використовувалися такі методи

дослідження:
теоретичний аналіз, синтез, систематизація та класифікація архівних і

друкованих джерел стали методологічними засадами й дали фактологічний

матеріал для вивчення досліджуваної проблеми;

персоналістично-біографічний метод допоміг установити біографічні дані

та проаналізувати педагогічну діяльність Я.Рєзніка;

хронологічний та історико-ретроспективний методи дали змогу

простежити формування педагогічних поглядів Я.Рєзніка в динаміці, змінах і

часовій послідовності;

феноменологічний метод забезпечив об’єктивність у висвітленні фактів і

формулюванні висновків.

Джерельною базою дослідження були праці Я.Рєзніка: підручники,

методичні посібники, монографії, рукопис докторської дисертації, який

зберігається в архіві Московського державного педагогічного університету

ім. В.І.Леніна (нині Московський державний педагогічний університет), наукові

та публіцистичні статті, доповіді, рецензії, звіти. Значну частину джерел

становлять праці Я.Рєзніка написані єврейською мовою. Уперше в ході

історико-педагогічного дослідження ми звернулися до Інституту юдаїки

стосовно перекладу з єврейської мови таких праць (уривків) ученого: “Домашнє

завдання та організація самостійної роботи учнів” (1938), “Інтерес і увага у


[…]


публікації педагога. З’ясовано його внесок в українську дидактику, розкрито

психологічні основи процесу навчання, виявлено особливості підходу Я.Рєзніка

до проблем виховання.

До наукового обігу введено нові документи, що розширюють уявлення

про єврейське населення в Україні на початку ХХ ст., життя і науково-

педагогічну діяльність Я.Рєзніка як ученого, педагога, методиста. Основні

результати дослідження можуть бути використані у викладанні історії

педагогіки, у процесі підготовки підручників, методичних посібників.

Ключові слова: педагогічна діяльність, педагогічна спадщина,

дидактика, теорія навчання і виховання, методи, форми навчання.

Шевченко С.М. Педагогическое наследие Я.Б.Резника (1892-1952) –

Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 13.00.01. – общая педагогика и история педагогики. –

Институт педагогики АПН Украины, Киев, 2008.

В диссертационном исследовании осуществлен целостный анализ научно

педагогического наследия Я.Резника (1892-1952) в контексте культурно-

образовательного движения в Украине первой половины ХХ ст. Определены

этапы жизненного и творческого пути, ведущие факторы формирования

педагогического мировоззрения ученого, охарактеризованы основные

направления деятельности, проанализированы публикации педагога. Выяснен

его вклад в украинскую дидактику, раскрыты психологические основы
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учебного процесса, освещены особенности подхода Я.Резника к проблемам

воспитания. На протяжении всей научно-педагогической деятельности ученый

активно занимался вопросами усовершенствования методов обучения и

воспитания подростающих поколений, распространением знаний среди

широких слоев населения.

На основе анализа архивных документов определены основные факторы,

повлиявшие на формирование педагогического мировоззрения Я.Резника:

обучение в Императорском университете Св. Владимира (Киевском

университете); собственный опыт работы в Опытном детском дому; влияние

отечественной литературы; научная деятельность с известными украинскими

учеными, как А.Астряб, Н.Даденков, А.Зильберштейн, Г.Костюк, С.Литвинов,

В.Масальський, С.Чавдаров, П.Чамата и др.

В результате проведенного исследования вычленены основные

направления научно-педагогической деятельности Я.Резника, а именно:

- преподавательская работа в еврейских школах и вечерней школе для

взрослых; в средних и высших учебных заведениях;

- управленческая деятельность в Киевской вечерней рабочей школе

им. Гройстера, создание Опытного детского дома и руководство им, работа в

педагогической секции культурной еврейской организации “Культур-Лига”,

Киевском кабинете социальной педагогики Областной педологической

станции;

- написание методических пособий, учебников по математике и

разработка программ;

- научно-педагогическая деятельность в лаборатории дидактики Научно-

исследовательского института педагогики по усовершенствованию общих

проблем дидактики;

- активное участие в реформировании школьного образования;

расширение передовых педагогических идей на I и II Всеукраинских

учительских съездах (1917) по вопросах народного образования, собраниям в

делах организации народного образования в Украине (30-40-ые года).

Исследование проблемы показало, что Я.Резник сделал значительный

вклад в разработку украинской дидактики. Он обосновал предмет и задачи

дидактики как составляющей части педагогики, определил ее основные

категории: обучение, образование; раскрыл психологические основы дидактики

как теории обучения, а также указал на психические и практические отличия

между ними. Обучение рассматривал как сложный многоплановый процесс,

включающий деятельность учителя (преподавание) и деятельность ученика

(учеба). В своих работах Я.Резник доказал, что эффективность учебного

процесса определяется не только закономерностями познавательной

деятельности, но и требованием, выдвигаемым перед школой обществом, и

теми отношениями, которые складываются между учителем и учеником.

В результате изучения педагогического наследия Я.Резника определено,

что учебники и методические пособия, созданные Я.Резником для начального

обучения младших классов, выполняли информационную, развивающую и
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мотивационную функции. В подборе учебных текстов ученый использовал

произведения украинских писателей и поэтов. Подобранные автором тексты

имеют значительный воспитательный потенциал.

В научный оборот введены новые документы, которые расширяют

представления о еврейском населении в Украине и научно-педагогической

деятельности ученого в первой половине ХХ ст. Основные результаты

исследования могут быть использованы в процессе преподавания истории

педагогики, подготовки учебников и методических пособий, проведения

учебных занятий по подготовке будущих учителей в высших учебных

заведениях, что должно способствовать творческому использованию

отечественного педагогического опыта в современных условиях.

Ключевые слова: педагогическая деятельность, педагогическое

наследие, дидактика, теория обучения и воспитания, методы, формы обучения.

Shevchenko S.М. Pedagogical Heritage of Ya.B.Reznik (1892-1952). –

Manuscript.

Dissertation for the candidate’s degree in pedagogy in the speciality 13.00.01.

– General Pedagogics and History of Pedagogics. – Institute of Pedagogics of the

Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2008.

The integral analysis of the scientific and pedagogical heritage of Ya.Reznik

(1892-1952) in the context of the cultural and educational developments in Ukraine

of the first half of the 20th century was carried out in the dissertation. The main

stages of life and creative way, leading factors of forming of the scientist's

pedagogical outlook were determined, the main trends of activity were described, the

pedagogue's publications were analyzed. His contribution to the Ukrainian didactics

was ascertained, psychological principles of the educational process were discovered,

the special features of Ya.Reznik's approach to the problems of education were

ascertained.

New documents expanding the notion about the Jewish population in Ukraine

at the beginning of the 20th century, the life and scientific and pedagogical activity of

Ya.Reznik as scientist, pedagogue, methodologist were introduced into the scientific

circulation. Main results of the research may be used in the teaching of history of

pedagogics, in the process of preparation of textbooks, workbooks.

Key words: pedagogical activities, pedagogical heritage, didactics, theory of

education and training, methods, forms of study.
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