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В умовах реформування системи освіти України важливу роль відіграє

актуалізація прогресивних ідей видатних педагогів минулого. Нині з’явилася

реальна можливість для перегляду та нового прочитання традиційної

проблематики, об’єктивного незаангажованого висвітлення подій і фактів, не

досліджених у радянський період або ж відображених тенденційно.

Актуальність обраної Шевченко С.М. теми кандидатської дисертації

“Педагогічна спадщина Я.Б.Рєзніка (1892-1952)” не викликає сумніву, оскільки

розв’язання сучасних освітньо-виховних завдань передбачає правонаступність

педагогічних ідей.

На основі ґрунтовного історіографічного аналізу джерел автор

наголошує, що науково-педагогічна діяльність і творча спадщина видатного

вітчизняного вченого, першого доктора педагогічних наук в Україні в 40-х

роках Я.Б.Рєзніка не були предметом спеціальнного дослідження, хоча його

спадщина заслуговує на вивчення і актуалізацію в контексті модернізації

сучасної освітньої галузі України. Непроминальне педагогічне значення має

теоретичний внесок ученого в розробку проблем дидактики, виховання

учнівської молоді. Принципово вартісними науковими досягненнями

Я.Б.Рєзніка стали дослідження психолого-педагогічних основ навчання, а

також праці, присвячені цим питанням. Виходячи з наукової доцільності

звернення до малодослідженого аспекту творчості вченого, дисертант

обґрунтувала актуальність вибору теми дисертаційної роботи.

Наука розвивається, лише збагачуючись новими і новими фактами,

модернізуючи методи дослідження, з допомогою яких здобувається та

інтерпретується нове знання. У цьому сенсі виконана С.М.Шевченко

дисертаційна робота задовольняє вимогам актуальності і наукової новизни,
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оскільки розширює знання про національний соціокультурний досвід.

Автором вперше здійснено всебічний аналіз науково-педагогічної,

загальнодидактичної, просвітницької діяльності Я.Б.Рєзніка.

Матеріали дослідження дисертантки дозволяють забезпечити науково

об’єктивну інтерпретацію педагогічної спадщини Я.Рєзніка як активного

учасника освітнього процесу першої половини ХХ ст. в Україні. Теоретичні

положення й висновки дають фактичний історико-педагогічний матеріал для

усвідомлення значення науково-педагогічної діяльності Я.Рєзніка, більш

повного розуміння й цілісного відтворення особливостей розвитку

педагогічної думки й історії національної освіти у зазначений період.

Сформульовані в авторефераті дисертаційного дослідження висновки й

положення є достатньо аргументованими і переконливими. Вірогідність

результатів проведеного дослідження забезпечується методологічною і

теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій дисертації, широким

залученням архівних джерел та історико-педагогічних матеріалів даного

періоду, застосуванням сукупності методів дослідження, адекватних об’єкту,

предмету, меті та завданням дослідження.

Наукова новизна дослідження дисертантки полягає в тому, що в ньому

вперше проаналізовано науково-педагогічну спадщину Я.Рєзніка відповідно

до поставленої мети й завдань. У зв’язку з цим висвітлено життєвий і

творчий шлях ученого. Показано його внесок у розвиток української

дидактики й розкрито проблеми виховання учнів у педагогічній спадщині

Я.Рєзніка.

Дослідження Шевченко С.М. показали, що у доробку Я.Б.Рєзніка

значна педагогічна спадщина – підручники, посібники, програми, публікації

в періодичній пресі, методичні розробки, цінні рукописи. Праці вітчизняного

педагога мають не лише педагогічну, а й загальноісторичну цінність,

оскільки відображають актуальні проблеми культурного і політичного

розвитку українського та єврейського народу в першій половині ХХ ст.
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Дослідниця приділяє значну увагу теоретико-методологічним

принципам історико-педагогічного пошуку, що є важливою умовою рівня

науковості дослідження, його зв’язку із сучасними підходами до розуміння

суті освіти й цілісного відтворення особливостей розвитку педагогічної

думки й історії національної освіти. У авторефераті Світлана Миколаївна на

основі виявлених архівних джерел і наукової літератури про Я.Б.Рєзніка

розкрито внесок ученого в розвиток української дидактики. Він обґрунтував

предмет і завдання дидактики як складової педагогіки, визначив її основні

категорії: навчання, учіння, освіта; розкрив психологічні основи дидактики

як теорії навчання, а також указав на психічні та практичні відмінності між

ними. Заслуговує на увагу представлення дослідницею обґрунтованих

Я.Б.Рєзніком положень, що дають змогу поглибити уявлення про суть

виховання, під яким він розумів цілісний процес взаємодії дитини з

врахуванням природних, психологічних, індивідуальних та вікових

особливостей, з певними елементами соціального середовища. Цінним є те,

що Шевченко С.М. показала домінанту виховного процесу та логічного

зв’язку між поглядами сім’ї і школи, розкритого вченим.

Дисертантка систематизувала ідеї Якова Борисовича з проблем

виховання учнівської молоді та узагальнила його науково-педагогічні

здобутки з теорії і практики навчального процесу в школі.

С.М.Шевченко доводить, що спадщина Я.Б.Рєзніка з актуальних

проблем навчання і виховання учнівської молоді не втратили своєї

важливості й на сучасному етапі розбудови системи освіти. Зроблені

висновки можуть бути використані при створенні практичних методик для

учителів початкової школи.

Виконана робота дисертантки свідчить про ґрунтовність підготовки

дослідниці, вміння чітко і грамотно оформляти власні судження, давати

об’єктивну оцінку здобутих фактів, володіти теоретичним матеріалом та

вмінням його аналізувати.

Оцінюючи автореферат варто сказати, що конструктивно-критичний

аналіз педагогічної спадщини Я.Рєзніка становить вагомий науковий та
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практичний інтерес для історико-педагогічної науки, оскільки проведене

С.М.Шевченко дослідження дозволяє заповнити певну прогалину в історії

педагогіки, сприяє відтворенню цілісної картини розвитку загального

історико-педагогічного процесу в Україні.

З огляду на це вважаємо, що виконана Шевченко Світланою

Миколаївною дисертаційна робота “Педагогічна спадщина Я.Б.Рєзніка (1892-

1952)” відповідає вимогам ВАК України до кандидатських дисертацій, а її

автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних

наук із спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Відзив обговорено і затверджено на засіданні кафедри загальної та

соціальної педагогіки Ніжинського державного університету імені Миколи

Гоголя (протокол № 10 від 24вересня 2008 р.)

Кандидат педагогічних наук, професор,

Ніжинського державного університету

імені Миколи Гоголя, завідувач кафедри

загальної та соціальної педагогіки Коваленко Є.І.